Профсоюз работников народного образования и науки ЧР

[bookmark: _GoBack]        Первичная профсоюзная организация МБОУ «Гудермесская СШ№2»

                      ПРОТОКОЛ  ПРОФСОЮЗНОГО СОБРАНИЯ №2

20.09. 2015 г.                                                                                       г. Гудермес

Всего членов, состоящих на учете в первичной профорганизации: 92
Количество присутствующих на собрании: 89
Количество отсутствующих на собрании	: 3

Председатель собрания –  Апандиева З.А..
Секретарь собрания – Юсупова З.А.

Повестка дня:
1. О задачах первичной профсоюзной организации по выполнению решений VII Съезда Общероссийского Профсоюза образования.
2. О применении Положения об оплате труда работников образовательных учреждений и внесении дополнений и изменений, предлагаемых Профсоюзом в данное Положение .
3. Об избрании уполномоченных первичных профсоюзных организаций.
4. О направлении обращения в руководящие структуры Чеченской Республики о безусловном исполнении Закона ЧР «Об образовании в Чеченской Республике» в части обеспечения мер социальной поддержки педагогических работников.

1. СЛУШАЛИ:
  Доклад председателя первичной профорганизации Апандиеву З.А. «О задачах первичной профсоюзной организации по выполнению решений VII Съезда Общероссийского Профсоюза образования». (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

1.Дагаева М.М., учитель географии поддержала выступление председателя ППО  Апандиевой З.А..
Постановили: принять задачи первичной профсоюзной организации по выполнению решений VII Съезда Общероссийского Профсоюза образования.

Голосовали: «за» -89чел.
		«против» - нет
		«воздержались» - нет
2. СЛУШАЛИ:
Выступление директора школы Тарамбаева А.Д. «О применении Положения об оплате труда работников образовательных учреждений» (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

	1.Апандиева З.А.- председатель ППО, которая ознакомила с дополнениями и изменениями, предлагаемых Профсоюзом в проект данного Положения:
Проект предложений и дополнений  Профсоюза
в Положение об оплате труда работников государственных образовательных организаций ЧР, утвержденное постановлением Правительства ЧР от 07.10.2014 г.

1. В тексте Положения выражение «представительный орган работников организации» заменить выражением «представительный орган работников организации – профсоюзная организация». Такая формулировка уточнит, что представительный орган есть первичная профсоюзная организация.

2. Доплату, предусмотренную молодым специалистам в размере 30% от должностного оклада, из главы V «Выплаты стимулирующего характера» (п. 90) перенести в главу IV «Выплаты компенсационного

характера», что гарантировало бы стабильную надбавку к окладу молодого педагога и послужило бы большей мотивацией для вовлечения молодежи на работу в образовательные учреждения.
3. Доплату в размере до 10% от должностного оклада предусмотренную пунктом     90-м главы V «Выплаты стимулирующего характера», установленную работникам за личный вклад в общие результаты деятельности образовательного учреждения, участие в подготовке и организации социально-значимых мероприятий (подготовка и внесение изменений в коллективный договор, участие в подготовке и внесению изменений в Положение об оплате труда работников и др.), увеличить до размера 20% и перенести в главу IV «Выплаты компенсационного характера», что стало бы гарантированной частью заработной платы профсоюзного активиста, т.к. вышеописанной работой, в основном, занимается председатель первичной профсоюзной организации или его заместитель.
4. Внести изменения в п. 13 главы II «Порядок и условия определения оплаты труда работников организаций», дополнив его повышающим коэффициентом к должностному окладу за наличие высшего педагогического образования и работающего по специальности, в размере 0,2, что послужило бы мотивацией для получения педагогами высшего профессионального образования.
5. Внести изменения в п. 78   главы IV «Выплаты компенсационного характера», включив в него доплату в размере 10% от должностного оклада за наставничество, как за работу, не входящую в круг основных обязанностей работника, что послужило бы мотивацией для опытных педработников в деле передачи опыта молодым специалистам.
6. Обслуживающему и вспомогательному персоналу всех категорий образовательных учреждений установить минимальный размер должностного оклада в размере действующего МРОТ.

2.Андиева З.Х. – учитель русского языка и литературы поддержала
все предложения проекта.
Постановили: Поддержать Проект предложений и дополнений  Профсоюза
в Положение об оплате труда работников государственных образовательных организаций ЧР, утвержденное постановлением Правительства ЧР от 07.10.2014 г.

Голосовали: «за» -89чел.
		«против» - нет
		«воздержались» - нет

3. СЛУШАЛИ:
  Председателя первичной профорганизации Апандиеву З.А. об избрании уполномоченных первичных профсоюзных организаций.
Она ознакомила работников с постановлением республиканского Совета Профсоюза «Об уполномоченном первичной профсоюзной организации»
В целях активизации работы членов профсоюзных комитетов, обеспечения востребованности их участия в организации общественной работы в трудовых коллективах, повышения ответственности в исполнении профсоюзных поручений президиум республиканского Совета Профсоюза постановил ввести институт уполномоченного в структуре первичной  профсоюзной организации.

 Зухра Алхазуровна предложила утвердить Положение об уполномоченных первичной профсоюзной организации 10-ти направлениям профсоюзной работы (положение об уполномоченных) прилагается.
Голосовали: «за» -89 чел.
		«против» - нет
		«воздержались» - нет
 Апандиева З.А. предложила избрать уполномоченных по 10-ти направлениям деятельности профсоюза:
1. Уполномоченный по вопросам социального партнёрства и регулирования трудовых отношений.
2. Уполномоченный по правозащитной работе.
3. Уполномоченный по труду и заработной плате.
4. Уполномоченный по организационно-массовой и уставной работе.
5. Уполномоченный по информационной работе  и обеспечению гласности профсоюзной деятельности.
6. Уполномоченный по охране  труда.
7. Уполномоченный по культурно - массовой и оздоровительной работе.
8. Уполномоченный по жилищно-бытовым вопросам.
9. Уполномоченный по делам молодёжи и наставничества.
10. Уполномоченный по вопросам пенсионного и социального обеспечения.

ВЫСТУПИЛИ:
1.Бачаева Р.Р.- учитель технологии. Она предложила избрать следующий состав уполномоченных:
 1.Уполномоченный по вопросам социального партнёрства и регулирования трудовых отношений- Апандиева З.А., учитель биологии, пред. ППО.
2.Уполномоченный по правозащитной работе-Юсупова З.А., учитель чеченского языка и литературы,соц.педагог.
3.Уполномоченный по труду и заработной плате – Апандиева З.А., учитель биологии, пред. ППО
4.Уполномоченный по организационно-массовой и уставной работе –Башхаджиева Ф.Ш., учитель истории, зам.дир.ВР.
5.Уполномоченный по информационной работе и обеспечению гласности профсоюзной деятельности –Ислангириев Х.Р.,  зам.дир.ИКТ
6.Уполномоченный по охране труда Каимову М.В., учитель ОБЖ.
7.Уполномоченный по культурно - массовой и оздоровительной работе-Андиева З.Х., учитель русского языка и литературы, педагог-организатор.
8.Уполномоченный по жилищно-бытовым вопросам-Исаков А, зам.дир.АХЧ
9.Уполномоченный по делам молодёжи и наставничества- Каимова Б.Т.
  учитель математики.
10.Уполномоченный по вопросам пенсионного и социального обеспечения-
Гериева Б.Б., учитель этики.

Голосовали: «за» -89чел.
		«против» - нет
		«воздержались» - нет
4. СЛУШАЛИ:
 Председателя первичной профорганизации АпандиевуЗ.А.                                               о направлении обращения в руководящие структуры Чеченской Республики о безусловном исполнении Закона ЧР «Об образовании в Чеченской Республике» в части обеспечения мер социальной поддержки педагогических работников.
Она ознакомила работников школы состатьями Закона Чеченской Республики от 30 октября 2014 г. N 37-РЗ
 «Об образовании в Чеченской Республике» в части мер социальной поддержки педагогических работников, которые не исполняются.

В Законе Чеченской Республики «Об образовании в Чеченской Республике» ряд статей предусматривают меры социальной поддержки педагогических работников:

1. Статьей 20-й Закона определено, что педагогическим работникам, в том числе молодым специалистам, направляемым на работу в отдаленные районы Чеченской Республики (Веденский, Ножай-Юртовский, Итум-Калинский, Шатойский, Шаройский, Наурский и Шелковской), где ощущается острый дефицит педагогических кадров, осуществляется единовременная выплата. Порядок выплаты и ее размер должно установить Правительство Чеченской Республики за счет бюджета республики. Данная мера закона не исполняется.

2. Статья 21. Возмещение расходов педагогических работников на оплату жилых помещений, отопления и освещения в сельской местности.
В данной статье определено, что размер компенсации расходов, связанных с предоставлением коммунальных услуг, определяется Правительством Чеченской Республики, при этом он должен быть не ниже размера ежемесячной компенсации, установленной для педагогов сельской местности, работающих в федеральных государственных образовательных организациях. В настоящее время для педработников федеральных образовательных организаций в сельской местности компенсация установлена в размере 1200 руб., а это значит, что для педагогов сельской местности Чеченской Республики компенсация должна быть установлена не ниже 1200. Для этого Правительство ЧР должно было внести изменения в  Постановление N 235 от 29 декабря 2012 г. и тем самым привести его в соответствие с Законом, что до сих пор не сделано.

3. Пункт 1 ст. 23 предусматривает ежегодное оздоровление не менее одной тысячи педагогических работников за счет бюджета Чеченской Республики. Данная мера также не исполняется, несмотря на то, что с момента принятия Закона Чеченской Республики от 30 октября 2014 г. N 37-РЗ  «Об образовании в Чеченской Республике» прошло более 10 месяцев.
Ни  Правительство Чеченской Республики, ни другие органы исполнительной власти Чеченской Республики, осуществляющие государственное управление в сфере образования, не разработали программ для реализации вышеописанных норм закона, в результате чего самые значительные меры социальной поддержки работников образовательных учреждений Чеченской Республики не реализуются.
        Умарова Р.Х. предложила  обратиться с коллективным заявлением в Парламент и Правительство ЧР с  просьбой принять меры для скорейшей реализации статей Закона Чеченской Республики «Об образовании в Чеченской Республике» в части мер социальной поддержки педагогических работников образовательных организаций Чеченской Республики.

Голосовали: «за» -89чел.
		«против» - нет
		«воздержались» - нет.

Председатель собрания –  Апандиева З.А..
Секретарь собрания – Юсупова З.А..

Профсоюз работников народного образования и науки ЧР

Первичная

профсоюзная о

рганизация МБОУ «Гудермесская С

Ш

№2

»

ПРОТОКОЛ  ПРОФСОЮЗНОГО СОБРАНИЯ №2

20

.09.

20

15

г.

г.

Гудермес

Всего членов

,

состоящих на учете в перв

ичной профорганизации:

92

Количество присутств

ующих на собрании: 89

Количество отсутству

ющих на собрании

:

3

Председатель собрания

–

Апандиева З.А.

.

Секретарь собрания

–

Юсупова З.А

.

Повестка дня:

1.

О задачах первичной профсоюзной организации по выполнению

решений

VII

Съезда Общероссийского Профсоюза образования.

2.

О применении Положения об оплате труда работников

образовательных учреждений

и внесении дополнений и изменений,

предлагаемых Профсоюзом в данное Положение

.

3.

Об избрании уполномоченных первичных профсоюзных организаций

.

4.

О направлении обращения в руководящие структуры Чеченской

Республики о безусловном

исполнении Закона ЧР «Об образовании в

Чеченской Республике» в части обеспечения мер социальной поддержки

педагогических работников

.

1.

СЛУШАЛИ:

Доклад председателя первичной профорганизации

Апандиеву З.А.

«

О

задачах первичной профсоюзной организации по выполнению решений

VII

Съезда Общероссийского Профсоюза образования

»

.

(доклад

прилагается)

Профсоюз работников народного образования и науки ЧР              Первичная  профсоюзная о рганизация МБОУ «Гудермесская С Ш №2 »                               ПРОТОКОЛ  ПРОФСОЮЗНОГО СОБРАНИЯ №2     20 .09.   20 15   г.                                                                                         г.  Гудермес     Всего членов ,   состоящих на учете в перв ичной профорганизации:   92   Количество присутств ующих на собрании: 89         Количество отсутству ющих на собрании   :   3               Председатель собрания  –     Апандиева З.А. .   Секретарь собрания   –   Юсупова З.А .     Повестка дня:   1.   О задачах первичной профсоюзной организации по выполнению  решений  VII   Съезда Общероссийского Профсоюза образования.   2.   О применении Положения об оплате труда работников   образовательных учреждений   и внесении дополнений и изменений,  предлагаемых Профсоюзом в данное Положение  .   3.   Об избрании уполномоченных первичных профсоюзных организаций .   4.   О направлении обращения в руководящие структуры Чеченской  Республики о безусловном  исполнении Закона ЧР «Об образовании в  Чеченской Республике» в части обеспечения мер социальной поддержки  педагогических работников .       1.   СЛУШАЛИ:        Доклад председателя первичной профорганизации   Апандиеву З.А.   « О  задачах первичной профсоюзной организации по выполнению решений  VII   Съезда Общероссийского Профсоюза образования » .   (доклад  прилагается)